
 
 

 

 

  

 

 

 

n

° 

p

r

. 

 

 
 

Procedimento 

 

Unità organizzativa 

responsabile 

dell’istruttoria (Servizio) 

 

 

Ufficio del 

Procedimento Tel. 

Mail 

 

 

Responsabil

e del 

provvedime

nto finale 

Tel. Mail 

 

 

Modalità con le quale gli interessati 

possono ottenere informazioni 

 

 

Termine 

di 

conclusio

ne del 

procedim

ento 

Silenzio 

assenso/ 

conclusione 

mediante 

dichiarazione 

interessato 

 

 

Informativa trattamento dati 

personali (Link) 

 

 
 

Strumenti di tutela 

 

 

Link di 

accesso 

al 

servizio 

online 

 

Modalità 

effettuazione 

pagamenti 

eventualmente 

necessari 

 

 

Nome del soggetto 

cui è attribuito il 

potere sostitutivo 

Tel. Mail 

 

 

Elenco atti e documenti a 

corredo dell'istanza di parte 

indicando eventuale modulistica 

disponibile 

 

 
Risposte a istanze, 

comunicazioni, richieste di 

informazioni, opposizioni 

circa l’applicazione dei 

tributi comunali 

 
 

 
 

 

Servizio Tributi 

 

 

 

Ufficio Tributi  

 
 

 

 

Funzionario 

Responsabile 

 
 

 
 

 
telefono, e-mail, posta, 

sportello(negli orari di ricezione del 

pubblico) 

 
 

 
 

 

30 giorni 

 
 

 
 

 

/ 

 
 

  
 

  
modulistica inerente la specifica 

richiesta (correlata della 

documentazione che viene richiesta 

per ogni istanza) 

 
 

 
 

lettera ordinaria, sportello, 

telefono, mail, pec 

 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di accertamento 

dei tributi comunali 

(MU/TASI/TARI): Verifica 

della regolarità della posizione 

del contribuente 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Servizio Tributi 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Ufficio Tributi  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Funzionario 

Responsabile 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

telefono, e-mail, posta, sportello(negli 
orari di ricezione del pubblico 

 
entro il 31 

dicembre del 

quinto anno 

successivo a 

quello in cui il 

contribuente 

avrebbe dovuto 

presentare la 

dichiarazione 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

/ 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Ricorso alla 

Commissione 

Tributaria Provinciale 

di sassario: 60 giorni 

dalla notifica 

dell'avviso di 

accertamento  

Riesame: Qualora il 

contribuente sia in 

possesso di dati 

difformi da quelli 

contenuti nell'avviso di 

accertamento, può 

presentare all'ufficio 

una motivata richiesta 

di riesame, allegando 

l'eventuale 

documentazione a 

comprova di quanto 

sostenuto. 

 
 

 
 

 

 

pagamento tramite F24 

Le disposizioni in 

materia di sostituto 

del responsabile del 

procedimento in 

caso d'inerzia non 

si applicano ai 

procedimenti 

tributari ai sensi 

dell'art. 1, co.2, del 

DL 5/2012, 

convertito con L. 

04 aprile 2012 n. 

35. 

 
 

 
notifica Atto giudiziario – 

notifica tramite messi comunali 

 

 

Liquidazione dell’imposta per 

omesso o incompleto 

versamento (IMU, TASI, 

TARI) 

 
 

 

 

Servizio Tributi 

 

 

 

ufficio Tributi 

 
 

 
 

Funzionario 

Responsabile  

 
 

 

 

telefono, e-mail, posta, 

sportello(negli orari di ricezione del 

pubblico) 

 
 

 

 
entro il 31 

dicembre del 

quinto anno 

successivo a 

quello in cui il 

contribuente 

avrebbe dovuto 

effettuare il 

versamento 

 
 

 
 

 
 

 

/ 

 
 

 

 
 

 
 

 
Richiesta riesame in 

autotutela -Ricorso 

Commissione 

Tributaria Provinciale 

 
 

 
 

 
 

 

 
pagamento tramite F25 

 
Le disposizioni in 

materia di sostituto 

del responsabile del 

procedimento in 

caso d'inerzia non 

si applicano ai 

procedimenti 

tributari ai sensi 

dell'art. 1, co.2, del 

DL 5/2012, 

convertito con L. 

04 aprile 2012 n. 

35. 

 
 

 
 

 
 

 

/ 
 

 
 

 
 

 
notifica Atto giudiziario – 

notifica tramite messi comunali 

 
 

 

 

Rimborso di quote indebite 

tributi comunali 

 
 

 
 

 

Servizio Tributi 

 
 

 

 
 

Ufficio Tributi  

 
 

 
 

Funzionario 

Responsabile  

 
 

 

 
telefono, e-mail, posta, 

sportello(negli orari di ricezione del 

pubblico) 

 

 

entro 180 gg. 

dalla data di 

presentazione 

dell'istanza 

 
 

 
 

 

 

 
/ 

 
 

 

 

 
 

Richiesta riesame in 

autotutela - Ricorso 

Commissione 

Tributaria Provinciale 

 
Le disposizioni in 

materia di sostituto 

del responsabile del 

procedimento in 

caso d'inerzia non 

si applicano ai 

procedimenti 

tributari ai sensi 

dell'art. 1, co.2, del 

DL 5/2012, 

convertito con L. 

copia della quietanza di 

pagamento relativa al modello 

F24 di cui richiede la rettifica, 

copia di un documento di identità 

in corso di validità. 

 

 
 

 

 

 
notifica provvedimento tramite 

raccomandata A.R. 



04 aprile 2012 n. 

35. 

 
Rateizzazioni Accertamenti 

IMU, TASI e TARI 

 
 

 

Servizio Tributi 

 
 

Ufficio Tributi  

 
 

Funzionario 

Responsabile  

 
 

 
telefono, e-mail, posta, 

sportello(negli orari di ricezione del 

pubblico) 

 
 

 
entro 30 gg. dalla 

data di 

presentazione 

dell'istanza 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

/ 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 

 

pagamento tramite F24 

 
Le disposizioni in 

materia di sostituto 

del responsabile del 

procedimento in 

caso d'inerzia non 

si applicano ai 

procedimenti 

tributari ai sensi 

dell'art. 1, co.2, del 

DL 5/2012, 

convertito con L. 

04 aprile 2012 n. 

35. 

 
 

 
 

 

 

 

 

Procedimento di riscossione 

coattiva 

ICI/IMU/TASI/TARES/TA 

RI: emissione ingiunzioni di 

pagamento e/o predisposizione 

e trasmissione all'Agente della 

Riscossione della minuta di 

ruolo per pagamento di avviso 

accertamento 

 
 

 

 
Servizio Tributi 

 
 

 
 

Ufficio Tributi  

 
 

 

Funzionario 

Responsabile  

 
 

 

telefono, e-mail, posta, sportello(negli 

orari di ricezione del pubblico) 

 
 

notifica del titolo 

esecutivo a pena 

di decadenza, 

entro il 31 

dicembre del 

terzo anno 

successivo a 

quello in cui 

l'accertamento è 

divenuto 

definitivo. 

 
 

 

 
 

 

) Ricorso avverso 

l'Agente di riscossione 
quando 2)    

Ricorso avverso il 

Comune di Oristano: in 

caso di errore nella 

formazione del ruolo 

e/o ingiunzione. 3) 

Contro il ruolo può 

essere proposto  ricorso 

alla Commissione 

Tributaria Provinciale. 
4)Richiesta di 

Discarico della cartella 

esattoriale: in caso di 

errore nella 

formazione del ruolo è 

possibile presentare 

domanda di discarico  

al Comune. 

  
 

Le disposizioni in 

materia di sostituto 

del responsabile del 

procedimento in 

caso d'inerzia non 

si applicano ai 

procedimenti 

tributari ai sensi 

dell'art. 1, co.2, del 

DL 5/2012, 

convertito con L. 

04 aprile 2012 n. 

35. 

 

Bilancio di previsione  

 

Servizio Bilancio Rendiconto 

e Partecipate 

 

Ufficio 

Finanziario 

Responsabile 

programmazi

one e 

gestione 

risorse 

 

 

 

telefono, e-mail, posta, sportello(negli 
orari di ricezione del pubblico) 

 
31 dicembre di 

ogni anno o 

diverso termine 

stabilito dalla 

legge 

 

 
 

/ 

 

 
 

/ 

 

 
 

/ 

 

 
 

/ 

 

 
 

/ 

  

 
 

/ 

 

 
 

/ 

Rendiconto di Gestione  
Servizio Bilancio Rendiconto 

e Partecipate 

 
 

Ufficio Finanziario 

Responsabile 

programmazi

one e 

gestione 

risorse 

 

telefono, e-mail, posta, sportello(negli 
orari di ricezione del pubblico) 

 
30 Aprile di ogni 

anno salvo 

proroghe 

 
 

 

/ 

 
 

 

/ 

 
 

 

/ 

 
 

 

/ 
 

 
 

/ 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


